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REPUBLIKA E KOSOVËS — REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVA 
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK 

 

Zyra e Kryetarit  

Nr. 01/09 

Datë: 05.02.2025 

Në bazë të nenit 13 dhe 58 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale, nenit 43 i Statutit të Komunës së Junikut 
të datës 29.9.2010, neni 5, I I dhe 15 të Ligjit Nr.04L-174 për Planifikim Hapësinor , nenit 12 të Udhëzimit 
Administrativ MMPH 05/2014 për Përgiegjësitë e Autoritetit të Planifikimit Hapësinor si dhe Parimet 
dhe Procedurat për Pjesëmarrjen e Publikut në Planifikim Hapësinor, nenit 44 të Ligiit Nr.05/L-031 për 
Procedurën e Përgjithshme Administrative, Kryetari i Komunës me datë: 05.02.2025, merr ketë: 

VENDIM 
1. Formatohet Komisioni për shqyrtimin e kërkesave —ankesave, propozimeve, vërejtjeve dhe 

hartimin e Raportit nga Shqyrtimi Publik i draft dokumentit të planifikimit hapësinor "Planin 
Zhvillimor të Komunës së Junikut 2025-2033" me këtë përbërje : 

1. Zenun Shala —DUKM- Kryesues; 
2. Ferdone Tofaj- DUKM- Anëtare; 
3. Flurije Shehu Kryeziu- DUKM- Anëtare; 
4. Arian Xhuli- DUKM- Anëtar; 
5. Demokrat Ganijaj- DSHPI- Anëtar; 
6. Xhavit Velijaj- DAKRS- Anëtar; 
7. Fatos Shala- DSHMS-Anëtar; 
8. Jetmir Jasiqi- DZHE-Anëtar; 
9. Sindije Maloku-Zyrtare e lartë Ligjore-Anëtare; 
10. Arton Krasniqi- zv. Udhëheqës i personelit —Anëtar. 

II. Komisioni i përshkruar në pikën I të këtij Vendimi, ka për detyrë që në afat prej 30 (tridhjetë) 
ditësh nga data e përfundimit të Shqyrtimit Publik të draft dokumentit të planifikimit hapësinor 
"Plani Zhvillimor i Komunës së Junikut 2025-2033", të shqyrtoj të gjitha kërkesat, ankesat, 
propozimet dhe vërejtjet e pranuara, vendos lidhur me të njëjtat, jep përgjigje të argumentuar 
dhe harton Raportin nga Shqyrtimi Publik. . 
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III. Ky Vendim hyn në fuqi pas nënshkrimit nga Kryetari i Komunës 

Me ketë vendim nioftohen: 

 Anëtaret e Komisionit;  

 Arkivi i Komunës. 
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REPUBLIKA E KosovËs— REPUBLIC OF KOSOVA— REPUBLIKA KOSOVA KOMUNA JUNIK- 

MUNICIPALITY JUNIK- OPšTINA JUNIK 

 

Në bazë të vendimit të Zyrës së Kryetarit nr. 01/09, datë: 05.02.2025 për formimin e komisionit për 
shqyrtimin e kërkesave, ankesave, propozimeve, vërejtjeve nga Shqyrtimi Publik I draft dokumentit të 
planifikimit hapsinorë "Planit Zhvillimorë të Komunës së Junikut 2025-2033" , komisioni bije këtë: 
 

RAPORT 

Komisioni me përbërje të plotë ka filluar punën me datën 05.02.2025 dhe ka përfunduar me datën 
10.02.2025, gjatë kësaj periudhe janë mbajtur 3 takime ku janë shqyrtuar kërkesat, ankesat dhe 
propozimet e qytetarëve. 

Komisioni ka trajtuar secilën kërkesë të parashtruar në mënyrë të veqantë nga qytetarët. 

Komisioni në takimet e mbajtura lidhur me kërkesat e parashtruara ka bërë trajtimin analizimin dhe 
arsyeshmërinë për secilën kërkesë të parashtruar. Bazuar në legjislacionin e fushës që rregullon 
procedurën e prezantimit të trajtimit të kërkesave, secila kërkesë e parashtruar me të gjitha të dhënat 
dhe përgjigjen e komisionit janë prezantuar në mënyrë tabelare të cilën e gjeni të bashkangjitur më 

poshtë. 

Anëtarët e komisionit: 

Zenun Shala - Kryesues    

Ferdone Tofaj – Anëtare      

Flurije Shehu Kryeziu –Anëtare                              

Arian Xhuli - Anëtarë 

Demokrat Ganija - Anëtarë     

Xhavit Valijaj  - Anëtarë     

Fatos Shala - Anëtarë    

Jetmir Jasiqi - Anëtarë 
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Pergjigjja për kërkesat e shqyrtimit publik për PZHK-në    

Nr. Parashtruesi I 
kerkeses 

Lloji I kerkeses Aprovohet Refuzohet Komente 

1 Shkelzen Shehu Të vendoset objekti I 
zjarrëfikseve si Objekt me 
rëndësi të veqantë. 

Aprovohet   

2 Bylbyl Hebibi Parcella me nr. P-
7310503804161-6 të 
parashihet si zonë për prodhim 
të energjisë së ripertritshme. 

Aprovohet  Aprovohet për 
arsye se 
parcela është 
Pemishte 
klasit te 5-te 
(Siperfaqja 5 
hektar) 

3 Lulzim Gacaferi Parcella me nr. P-
7310503804161-4 të 
parashihet si zone për 
prodhim të energjisë së 
ripertritshme. 

Aprovohet  Aprovohet për 
arsye se parcela 
është Pemishte e 
klasit të 5-të 
(Siperfaqja 2 
hektarë) 

4 Avdullah Shala Parcellat me nr. P-73105038- 
05053-5 dhe P-73105038-
05054O të parashihen si zonë 
për prodhim të energjisë së 
ripertritshme. 

 Refuzohet Refuzohet për 
arsye se 
parcelat janë 
Mal të klasit të 
2-të 
(Siperfaqja 13.8 
hektarë) 

5 Zenel Kuqi I 
autorizuari I 
Ibrahim 
Krasniqit 

Parcellat me nr. P-
7310503805047-10, P-
73105038-05047-16 dhe P-
73105038-05047-17 të 
parashihen si zonë për 

Aprovohet  Aprovohet për 
arsye se 
parcelat janë 
Arë e klasës së 
5-të 

 
Sindije Maloku 

 
-Anëtare 

Arton Krasniqi 
- 
Anëtarë 
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prodhim të energjisë së 
ripertritshme. 

 

(Siperfaqja 21.2 
hektarë) 

Parcellat me nr. P-
7310503803504-0, P-
73105038-05038-8, P- 
73105038-05038-9 P-
7310503805038-14, P-
73105038-05038-15, P-
73105038-05038-19, P- 
73105038-05046-2 dhe P- 
73105038-05046-5 të 
parashihen si zonë për prodhim 
të energjisë së ripertritshme. 

 Refuzohet Refuzohet për 
arsye se 
parcelat janë 
Mal të klasit të 
2-të dhe 
Kullosë e klasës 
së 
3-të (Siperfaqja 
14.3 hektarë) 

6 Zenun Krasniqi, 
Agron Krasniqi 
dhe Fatmir 
Krasniqi 

Parcella me nr. P-
7310503804161-3, P-
73105038-05044-2, 
P73105038-05045-1 P-
7310503805047-15 dhe P-
7310503805047-19, të 
parashihen si zonë për prodhim 
të energjisë së ripertritshem 

Aprovohet  Aprovohet për 
arsye se parcelat 
janë Livadh i 
klasës së 5-të, 
Arë e klasës së 5-
të dhe pemishtë 
e klasës së 5-të 
(Siperfaqja 14.9 
hektarë) 
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Parcella me nr. P-
7310503804155-1, P-
73105038-04160-1, P- 
73105038-04167-6 P-
7310503804169-14, P-
73105038-04169-13, 
P-73105038-04169-15, 
P73105038-05038-10, P- 
73105038-05038-11, 
P73105038-05038-16, P- 
73105038-05046-1, P-
73105038- 
04154-0, P-73105038-04166-O, 
P73105038-04167-4, P-
7310503804167-5, P-
73105038-04167-10, 
P-73105038-04167-11, 
P73105038-04167-12, P- 
73105038-04167-13, 
P73105038-04167-14, P- 
73105038-04167-3, P-
73105038- 
04167-15, P-73105038-04167-
16, 
P-73105038-04167-17, P- 
73105038-04169-1 të 
parashihen si zonë për 
prodhim të energjisë së 
ripertritshme. 

 Refuzohet Refuzohet për 
arsye se parcelat 
janë Mal I klasës 
së 2-të, Mal I 
klasës së 3-të, 
Arë e klasës së 3-
të dhe Kullosë e 
klasës së 3-të 
(Siperfaqja 17.8 
hektarë) 
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7. Oda e Junikut Parceliat me nr. P-73105038- 
05253-1, P-73105038-05253-Ž, 
P73105038-05253-3 P-
73105038- 
05253-4, P-73105038Œ253-5, 
P- 
73105038-05253-6, P-
73105038- 
05253-7, P-73105038-05253-8, 
P- 
73105038-05253-9, P-
73105038- 
05253-10, P-73105038-05253-
11, P-73105038-05253-12, P- 
73105038-05253-13 P-
7310503805253-14, P-
73105038-05253-15, 
P-73105038-05253-16, 
P73105038-05253-17, P- 
73105038-05253-18, P- 
73105038-05253-19, P- 
73105038-05253-20, P- 
73105038-05253-21, 
P73105038-05253-22, P- 
73105038-05253-23 P-
7310503805253-24, P-
73105038-05253-25, 
P-73105038-05253-26, 
P73105038-05253-27, P- 
73105038-05253-28, P- 
73105038-05253-29, P- 
73105038-05253-30, P- 
73105038-05253-31, 
P73105038-05253-32, P- 
73105038-05253-33 P-
7310503805253-34, P-
73105038-05253-35, P-
73105038-05253-36, 
P73105038-05253-37, 
P73105038-05253-38 të 
parashihen si zonë banimi 
brenda zonës urbane dhe 
parcela P73105038-40 si 
afarizëm. 

 Refuzohet Refuzohen per 
arsye se parcelat 
05253-1 deri 
05253-38 në 
shenimet 
kadastrale 
figurojnë si Arë e 
klasës së 5-të 
(Siperfaqja 2.1 
hektarë) dhe 
parcela 05253-40 
ne shenime 
kadastrale është 
Kullosë e klasës 
së 
2-të (Siperfaqja 
3.3 hektarë) 
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PROCESVERBALI I HAPJES SË SHQYRTIMIT PUBLIK  
 
 
Hapja Zyrtare  e  Shqyrtimit Publik të PZHK-së, Salla e kuvendit të Komunës, datë 10.12.2024 
ora 11:00  
 
 
 

 
 
 
 

Hapja e Shqyrtimit Publik për “Projekt Planin Zhvillimor Komunal” të 
Junikut 2025-2033  

 
 

10 Dhjetor 2024 
Kuvendi i Komunës së Junikut 

 
 

AGJENDA 
 

13:00-13:10 Regjistrimi   

13:10-13:30 

- Hapja e Shqyrtimit Publik të PZHK / Moderatori/ja- ....... 
- Mirëseardhja: 

• Z. Ruzhdi Shehu - Kryetari Komunës – Fjalë rasti 
 

13:30-14:30  

-   Prezantimi i procesit të  PZhK-së: z. Zenun Shala,  Drejtor i DUKM 
-   Prezantimi i përmbajtjes  së Projekt Planit  -  Infra Plus – Plan 2 
-   Diskutim i hapur për pjesëmarrës 
-   Përmbyllja: z. Zenun Shala, Drejtor i DUKM 

 
 
Komuna e Junikut përkatësisht drejtoria për Urbanizëm, Kadastër dhe Mjedis, e ka hapur 
shqyrtimin publik për Draft planin zhvillimor Komunal të Junikut për vitet 2025-2033 me datë 
10.12.2024. 

 Procesverbal 

DATË/A: 10.12.2024. ora 13°° 

Vendi i mbajtjes së takimit Salla e Kuvendit të Komunës së Junikut 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Hapja Zyrtare e Shqyrtimit Publik të PZHK-së 2025-2033 
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Pjesmarrës në Shqyrtim publik ishin Drejtor të Drejtorive të komunës së Junikut, kryetar të 
këshillave lokal, përfaqësues të shoqërive civile, përfaqësues të bizneseve si dhe qytetar tjerë. 
 
Në hapje të këtij shqyrtimi Publik ka marrë pjesë edhe kryetari i komunës së Junikut Z.Ruzhdi 
Shehu, i cili në një fjalë rasti, mes tjerash ka thënë se Plani Zhvillimor Komunal është dokument 
strategjik shumë sektorial i cili orienton dhe rregullon zhvillimin dhe shfrytëzimin hapësinor të 
Komunës. 
Ky dokument ka rëndësi të jashtëzakonshme për ne, duke ofruar një vizion të qartë dhe duke 
caktuar orientimet për zhvillimin ekonomik, shoqëror, fizik dhe hapësinor deri në vitin 2033 dhe 
më tej. 
Planifikimi përcakton shtyllat kryesore të zhvillimit të ardhshëm për komunën, duke u fokusuar 
në turizmin bazuar në potencialin natyror dhe kulturor, bujqësinë dhe agrobiznesin, eksplorimin e 
përdorimit të potencialit pyjor dhe energjinë alternative. 
 
Bazuar në Ligjin Nr. 04/L174 për Planifikim Hapësinor, Komuna e Junikut ka marrë vendim për 
hartimin e këtij dokumenti për periudhën 2025‐2033 dhe miratimin e këtij dokumenti 
e sheh tejet të rëndësishëm për zhvillimin e komunës në të gjithë sektorët. 
 
Më pas fjala iu dha drejtorit të Drejtorisë për Urbanizëm, Kadastër dhe Mjedis z. Zenun Shala I 
cili theksoi se Drejtoria për Urbanizëm, Kadastër dhe Mjedis  e Komunës së Junikut sot para jush 
shpall hapjen zyrtare të Shqyrtimit publik të Projekt Planit Zhvillimor të komunës së Junikut për 
vitet 2025-2033, dokument ky më i rëndësishmi për zhvillimin e hapësirës në nivelin Komunal. 
Ky dokument hartohet bazuar në Ligjin për Planifikim Hapësinor  nr. 04/L-174, me të cilin Ligj 
ndahen përgjegjësitë dhe kompetencat në fushën e Planifikimit Hapësinor në nivel Vendi.  
Plani Zhvillimor Komunal i komunës së Junikut është dokument kyç për planifikimin dhe 
zhvillimin e qytetit të Junikut për tetë vitet e ardhshme. Më pas shpjegoi për,  
Hapat që janë ndërmarrë dhe që do ndërmerren: 

-  me dt.10.06.2019, Kuvendi i Komunës së Junikut merr Vendim për Hartimin e PZHK-
së. 

- Diskutimi i parë publik – Profili Komunal dhe analiza e gjendjes ekzistuese, viti 2020 
- Diskutimi i II-të publik – vizioni, Qëllimi dhe Objektivat Zhvillimore,  viti 2020, 
- Koncepti Zhvillimor - për arsye të pandemisë takimet në grupe ishin të kushtëzuara 

prandaj mbahen disa takime ndaras si:    
                  - 26.04.2021 takim me biznese, 
                  - 27.04.2021 takimi me OJQ, 
                  - 28.04.2021 takim me qytetarë 
 

- Diskutimi i IV –të Publik – prioritetet dhe zhvillimi Strategjik -19.07.2021, 
- Vlerësimi strategjik Mjedisor (diskutimi Publik) - 20.04.2022,  
- Marrja e Pëlqimit nga MMPHI për dalje në shqyrtim Publik – i Projekt Planit 

Zhvillimor Komunal – 05.11.2024 .  
- Vendim për Shqyrtim të Projekt “Planit Zhvillimor Komunal të Junikut 2025-2033” 

nga Kuvendi i komunës së Junikut  me datë 26.11.2024. dhe në fund, 
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- Sot me datë 10.12.2024, zyrtarisht shpallim hapjen e shqyrtimit Publik për Projekt  
“Planit Zhvillimor Komunal të Junikut”.   

 
Më pas fjala iu dha  z. Driton Lleshi përfaqësues i kompanisë kontraktuese i cili tha se dokumenti 
është përgatitur në bashkëpunim të plotë me komunën e Junikut dhe në harmoni të plotë me Ligjin 
për planifikim hapësinor, UA për hartimin e PZHK-së dhe UA mbi normat teknike të planifikimit 
hapësinor. 
Më tej z.Lleshi shpjegoi pastaj planifikimet dhe orientimet e zhvillimit të komunës së Junikut duke 
thënë se janë respektuar maksimalisht veçoritë dhe atributet e Junikut si komunë, por edhe 
gërshetuar me normat teknike të planifikimit si dhe duke përfshirë në plan edhe Planin Hapësinor 
të parkut kombëtar Bjeshkët e Nemuna. 
 
Pas prezantimit të Projekt Planit Zhvillimor të Komunës së Junikut fjala iu dh atë pranishmëve për 
të shpalosur Idetë, propozimet, komentet, pyetjet por edhe kërkesat e tyre. 
 
z. Agron Krasniqi – përfaqësues i kompanisë Joos- Krasniqi – i cili fillimisht përshëndeti të 
pranishmit dhe falënderoi prezantuesin për prezantimin e  Projekt Planit dhe më pas shtroi dy 
pyetje: 
1. Zona industriale në cilën pjesë është sugjeruar të zhvillohet, si dhe  
2. Prodhimi i Energjisë Diellore – Juniku shihet si një nga vendet me më së shumti Diell. A është 
sugjerua Komuna e Junikut për prodhim të energjisë diellore? 
 Përgjigje: për pyetjen 1. Mori shpjegim përmes hartave të prezantuara, ndërsa për pyetjen e 2. Po 
ashtu u shpjegua se tokat bujqësore të klasës 1-4 mbrohen me ligjin për tokën bujqësore gjë që 
duhet respektuar. 
 
Zeqë Gaxherri – përshëndetje për të pranishmit, falënderim për prezantim të planit. 
 

1. Kam vërejtur që objektet e trashëgimisë kulturore janë në mbrojtje të përkohshme dhe jo 
të përhershme. Pse nuk janë në mbrojtje të përhershme. 

 
2. Turizmi – zona bjeshkë shihet si potencial i zhvillimit të turizmit 4 stinor, por të gjithë, 

banorët që po ndërtojnë atje ani se shumica me materiale rrethanore, po ndiqen penalisht. 
Si mendohet të zhvillohet turizmi në rast se të gjithë investuesit po ndiqen penalisht. 
 

3. Kërkesë edhe komunës, por edhe ministrisë së linjës të gjejnë forma dhe të përshpejtojnë 
procedurat e hartimit të planeve rregulluese për zonat në të cilat lejohet ndërtimi dhe të 
caktohen kushtet për shfrytëzim dhe zhvillim. Gjithashtu gjatë hartimit të këtyre planeve 
të kushtohet kujdes i shtuar burimeve ujore natyror. 
 

Përgjigje:  
1. Vendosja nën mbrojtje të ndërtesave të trashëgimisë është kompetencë e Ministrisë së 

kulturës. Do shikojmë mundësitë të takohemi dhe të vendosim tutje. 
2. Parku nacional i bjeshkëve të Nemuna menaxhohet nga drejtoria e parkut në Pejë, por ligji 

aktual i pyjeve tash bie ndesh me ligjin për parkun kombëtar Bjeshkët e Nemuna. Kështu 
që do jemi në kontakt me institucionet përgjegjëse për qartësim të procedurave. 
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3. Bashkërisht me institucionet përgjegjëse dhe donatorë tjerë do shohim mundësitë e hartimit 
të planeve tash pasi kemi studimin e fizibilitetit të hartuar nga Gizi gjerman dhe planin 
hapësinor për Bjeshkët e Nemuna – hartuar nga IPH. 

 
Xhafer Jasiqi: 
 

1. Strukturat komunale të bëjnë kërkesë në nivelin qendror që zonat kadastrale Jasiq dhe 
Gjocaj të largohen nga Parku kombëtar – respektivisht vija kufitare e parkut kombëtar të 
tërhiqet mbi Gjocaj dhe Jasiq. 
Përgjigje: 

1. Do shohim mundësitë sepse kjo është kompetencë e nivelit qendror. 
 
Tafë Tofaj: 

1. Pse me ligjin për pyje  komunave ju merren të gjitha kompetencat për menaxhimin e 
pyjeve. 

Përgjigje:  
1. kompetencë e nivelit qendror. 

 
Besart Tofaj ; 

1. të shqyrtohen mundësitë për kërkesat me energji diellore, 
2. Kërkoj zgjerimin e zonës Urbane ngase është e ngushtë, ajo të zgjerohet në të dy anët e 

rrugës Ukë Lushi dhe martirët e Junikut në brez  për nga 100 m, në të dy anët e rrugës. 
Përgjigje: 

1. kërkesat do shqyrtohen, por vendimi për përfshirje varet nga kualiteti i tokës 
2. Zona Urbane është e përcaktuar me vendim kuvendi. 

Agron Krasniqi –  
 

1. në se kemi vërejtje apo pakënaqësi kujt duhet ti drejtohemi në afat prej 30 ditës ( sa zgjat 
shqyrtimi publik)? 

2. Pyetja tjetër zona industriale te shkoza ka vendim të kuvendit të komunës ku një pjesë e 
pronave tona kanë pëlqim për zonë industriale 

Përgjigje: 
1. Të gjitha vërejtjet, propozimet, sugjerimet dhe shqetësimet etj mund ti adresoni përmes 

zyrës pritëse, fletores së shqyrtimit publik, email adresës, me shkresë me dorë në drejtori 
apo edhe gojore nëse i shpalosni para ndonjë zyrtari të drejtorisë (ai merr shënime dhe 
evidentohet si kërkesë). 

2. Është parapa edhe me plan zonë industriale. 
 
Ferat Tofaj: - Bizneset aktuale p.sh. Biznesi im në rrugën Junik – Dobrosh a ekziston në plan. 

- Sipas gjendjes ekzistuese gjendet në plan. 
 
Blerim Bajraktaraj- 

- Strategji zhvillimore – ka rol të madh si plan afat gjatë, nga kjo strategji burojnë të gjitha 
planet tjera sektoriale. 

 
Meqenëse nuk pati më shumë komente dhe sugjerime u mbyll shqyrtimi publik. 
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